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Kirish 

Kommunikatsiya - muloqot ko‘nikmalari shaxslararo faoliyat davomida insonlar 

o‘rtasidagi aloqalarni tashkil qilish uchun zarur bo‘lgan ko‘p qirrali jarayondir. Ammo, muloqot 

jarayonida uning ishtirokchilari nafaqat o‘zlarining jismoniy harakatlari yoki mahsulotlari, 
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balki mehnat natijalari bilan fikr, niyat, g‘oyalar, tajribalar almashadilar. Binobarin, aloqa 

shaxsda mavjud bo‘lgan ideal shakllanishlarni vakillik, idrok, fikrlash va hokazo shaklida 

uzatish, almashish, muvofiqlashtirishga yordam beradi. Muloqotning funksiyalari xilma-xil 

bo‘lib ular ishlatilgan vositalarga va muloqot ishtirokchilarining xulq-atvori va ruhiyatiga ta’sir 

ko‘rsatishiga qarab, shaxsning turli suhbatdoshlari bilan, turli sharoitlarda muloqotini qiyosiy 

tahlil qilish orqali aniqlanishi mumkin. 

Insonning boshqa odamlar bilan munosabatlari tizimida axborot-kommunikativ, 

boshqaruvchi(regulyativ)-kommunikativ va affektiv-kommunikativ kabi muloqotning 

funksiyalari ajralib turadi. Muloqotning axborot-kommunikativ funksiyasi, aslida, axborotning 

bir turi sifatida ma’lumotni uzatish va qabul qilishdir. Unda ikkita asosiy element mavjud: matn 

(xabarning mazmuni) va shaxsning (kommunikatorning) unga munosabati. 

Ushbu komponentlarning nisbati va tabiatining o‘zgarishi, ya’ni, matnni va 

kommunikatorning unga munosabati axborotni idrok etish xususiyatiga, uni tushunish va 

qabul qilish darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi va natijada odamlar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir 

jarayoniga ta’sir qilishi mumkin. Muloqotning axborot-kommunikatsiya funksiyasi G. 

Lassvellning taniqli modelida yaxshi ifodalangan, bu yerda kommunikator (xabarlarni 

uzatuvchi), xabarning mazmuni (nima uzatiladi), kanal( qanday uzatiladi), qabul qiluvchi 

(kimga uzatiladi) tarkibiy birliklar sifatida ajralib turadi. 

Adabiyotlar tahlili va tadqiqot metodologiyasi 

Axborotni uzatish samaradorligi insonning uzatilgan xabarni tushunish darajasi, uni 

qabul qilish (rad etish), shu jumladan qabul qiluvchi ma’lumotlarining yangiligi va dolzarbligi 

bilan ifodalanishi mumkin. Muloqotning tartibga solish va kommunikativ funksiyasi odamlar 

o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni tashkil etishga, shuningdek, shaxsning faoliyati yoki holatini 

tuzatishga qaratilgan. Ushbu funksiya o‘zaro ta’sir ishtirokchilarining motivlari, ehtiyojlari, 

niyatlari, maqsadlari, vazifalari, mo‘ljallangan faoliyat usullarini o‘zaro bog‘lash, faoliyatni 

tartibga solish uchun rejalashtirilgan dasturlarning borishini szlash uchun tan olingan. Bu 

yerda aloqa uyg‘unlikka, hamjihatlikka erishishga, kichik aloqa guruhlarida ham, katta 

jamoalarda ham birlashgan odamlarning harakatlarining irodali birligini o‘rnatishga qaratilgan 

bo‘lishi mumkin (masalan, ishlab chiqarishda birgalikda ishlaydigan jamoalar, yaxlit harbiy 

qismlar va boshqalar.). Ushbu aloqa funksiyasini amalga oshirish samaradorligining 

ko‘rsatkichi, bir tomondan, birgalikdagi faoliyat va muloqotdan qoniqish darajasi, ikkinchi 

tomondan, ularning natijalari.  

Inson muloqotni bolaligidan o‘rganadi va yashash muhitiga qarab, u bilan muloqot 

qiladigan odamlardan uning har xil turlarini o‘zlashtiradi va bu kundalik tajribaga asoslanib, 

o‘z-o‘zidan sodir bo‘ladi. Kommunikativ ko‘nikmalarni tavsiflashga ushbu yondashuv bilan 

muloqotni quyidagi tarkibiy qismlarga ega bo‘lgan tizimni birlashtiruvchi jarayon sifatida 

ko‘rib chiqish maqsadga muvofiqdir. 

Zamonaviy pedagogikaning tarbiya va ta’lim jarayonini insonparvarlashtirishga 

yo‘naltirilganligi har bir bolaning shaxsini rivojlantirish, uning shaxsiy o‘zini o‘zi belgilashi 

uchun maqbul shart-sharoitlarni yaratishni dolzarb muammolar qatoriga qo‘yadi. Bu ularning 

hissiy-irodaviy sohasining yetuk emasligi, ijtimoiy munosabatlar tizimini shakllantirishda 

kechikish, yoshni aniqlash, oilaviy tarbiya muammolari bilan bog‘liq. Zamonaviy maktab 

ta’limining holati boladan yangi murakkab kommunikativ vazifalarni faol ravishda hal qilishni 

talab qiladi: o‘quvchilarning bir-biri bilan va o‘qituvchi bilan o‘rganilayotgan material bo‘yicha 
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ishchi aloqalarini tashkil etish. Shu sababli, bolada kattalar va tengdoshlar bilan muloqotning 

yuqori shakllarini rivojlantirish juda muhim va zaruriy sharti bo‘ladi. 

Insoniyatning mavjudligini kommunikativ faoliyatdan tashqarida tasavvur qilib 

bo‘lmaydi. Jinsi, yoshi, ma’lumoti, ijtimoiy mavqei, hududiy va milliy mansubligi va inson 

shaxsini tavsiflovchi ko‘plab boshqa ma’lumotlardan qat’iy nazar, biz doimiy ravishda 

ma’lumotlarni so‘raymiz, uzatamiz va saqlaymiz, ya’ni biz faol ishtirok etamiz. 

Kommunikativ faoliyat davomida inson umuminsoniy tajriba, qadriyatlar, bilim va 

o‘rganish bilan izohlanadi. Shu ma’noda muloqot shaxs rivojlanishining eng muhim omiliga 

aylanadi. Shaxsning muloqot qilish qobiliyati psixologik-pedagogik tadqiqotlarda umuman 

kommunikativlik sifatida aniqlanadi. Muloqot ko‘nikmalariga ega bo‘lish uchun inson muayyan 

muloqot qobiliyatlarini egallashi kerak. 

Kommunikatsiya - muloqotni sub’yektlar o‘rtasidagi alohida o‘zaro ta’sir aktlaridan 

iborat jarayon sifatida o‘rganishning ilmiy usullaridan biri modellashtirishdir. Modellashtirish 

- ob’yektni uning nusxasini (modelini) yaratish va o‘rganish orqali o‘rganish usuli bo‘lib, u 

ma’lum jihatlardan asl nusxani o‘zgartiradi. tadqiqotchiga. Model (lotincha modus, modulus — 

o‘lchov, namuna, me’yor) real ob’yektning analogidir. 

Model deganda o‘rganilayotgan ob’yektning yoki haqiqatda mavjud bo‘lgan, 

o‘rganilayotgan ob’yektga o‘xshash ba’zi o‘ziga xos xususiyatlar va strukturaviy 

xususiyatlarning o‘ziga xos tasviri tushuniladi.  

Kommunikatsiya modeli - bu murojaat qiluvchi (kommunikator), aloqa kanali, aloqa 

vositalari va adresat (kommunikator) o‘rtasidagi munosabatlarni ifodalovchi aloqa 

jarayonlarining mavhum, og‘zaki yoki grafik tasviridir. O‘zining eng umumiy ko‘rinishida 

kommunikatsiya modeli zanjirdir: xabar manbai - kommunikatsiya kanali - xabarni qabul 

qiluvchi Kommunikatsiyaning chiziqli va chiziqsiz modellari mavjud. Chiziqli modellar aloqani 

manbadan qabul qiluvchiga yo‘naltirilgan texnik tarjima harakati sifatida tavsiflaydi. Chiziqsiz 

modellar muloqotni sub’yektlarning o‘zaro ta’siri sifatida tavsiflanadi, bunda muloqotning 

ijtimoiy-madaniy va psixologik omillarini hisobga olgan holda aloqa ishtirokchilarining rollari 

(adresant va adresat) o‘zgaradi. Zamonaviy kommunikatsiya nazariyalarida murakkab aloqa 

modellarining aksariyati telefon signallarini uzatishning texnik jarayonini tavsiflagan K. 

Shennonning chiziqli modeliga asoslanadi. 

Muhokama 

Kommunikatsiyaning chiziqli modellari “Lassvell formulasi” yoki “5W” (Nima? Kim?...) 

deb ataladigan model kommunikativ jarayonning taniqli modeliga aylandi. 1948 yilda mashhur 

amerikalik siyosatshunos G. Lassvell undan turli yondashuvlarni tasvirlash uchun foydalangan. 

Ushbu formulaning har bir elementi kommunikativ jarayonni tahlil qilishning mustaqil sohasini 

ifodalaydi. [17-178]  

1) “Kim gapiryapti?”- kommunikatorni o‘rganish bilan bog‘liq; 

2) “U nima deyyapdi?”– xabarlarning mazmun tahlilini aks ettiradi; 

3) “Qaysi kanal orqali?”- xabarni o‘rganishga taalluqlidir; 

4) “Kimga?”- auditoriyani o‘rganish bilan bog‘liq; 

5) “Qanday natija bilan?”- muloqot samaradorligini o‘lchashga qaratilgan savol. 

Har bir formula elementi o‘zgaruvchilar to‘plamidir.Ushbu model umumiy xarakterga 

ega va uning tarkibiga aloqa jarayoniga ta’sir qiluvchi barcha omillarni kiritishni nazarda tutadi. 
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“Lassvell formulasi” kommunikator har doim qabul qiluvchiga ta’sir o‘tkazishga harakat qiladi 

va shuning uchun muloqot ishontirish sifatida talqin qilinishi kerak. 

Masalan, Lassvell formulasi siyosiy muloqotni asosan imperativ, rag‘batlantiruvchi 

jarayon sifatida belgilaydi, ya’ni axborot jo‘natuvchining iltimosi nima, qabul qiluvchining 

javobi shunday. Boshqacha qilib aytganda, “stimulyatsiya nima - bu reaksiya”. Ammo stimulga 

har doim ham aniq, kutilgan reaksiya mavjud emas, xususan, nutqning ommaviy aloqa 

sohasidagi ta’siri kutilmagan bo‘lishi mumkin. Ushbu model uzatilgan xabarlar ta’sirining 

samaradorligini oshiradi. 

R.Braddok bu vaziyatga e’tibor qaratib ushbu modelga uning fikricha, aloqa jarayonining 

tavsifi kerakligini belgiladi, ular  ikkita muhim jihatni o‘z ichiga oladi: qanday sharoitlarda? va 

nima maqsadda? bu xabar yuboriladi. Shu sababli u sxemaga kommunikativ harakatning yana 

ikkita elementini qo‘shdi: aloqa amalga oshiriladigan sharoitlar va kommunikatorning 

gapirishdan maqsadi [17-178]. 

“5W” modeli nafaqat chiziqliligi, bir yo‘nalishga “yo‘naltirilganligi”, balki aloqa maqsadi 

kabi muhim aloqa elementi yo‘qligi uchun ham tanqid qilindi. Bu haqda V. Popov quyidagicha 

izoh beradi: “G.Lassvell muloqotning uchta asosiy funksiyasini jarayon sifatida belgilab berdi, 

asosan boshqaruv funksiyasi (“sehrli o‘q” nazariyasi:  

1) vakillik jamiyatiga tahdidni aniqlash va ushbu jamiyatning qadriyat yo‘nalishlariga 

ta’sir qilish imkoniyatlarini aniqlash uchun atrof-muhitni kuzatish. / yoki uning tarkibiy 

qismlari; 

2) ushbu jamiyat tarkibiy qismlarining atrof-muhitning “xulq-atvori” ga nisbati; 

3) ijtimoiy merosni avloddan-avlodga o‘tkazish. Biroq, Lassvell modeli madaniyatning 

kommunikativ funksiyasining to‘liq murakkabligi va to‘liqligini aks ettirmaydi. Unda asosiy 

e’tibor kommunikatorning faoliyatiga qaratiladi va qabul qiluvchi faqat kommunikatsiya ta’siri 

ob’yektidir. Ammo haqiqat shundaki, muloqot natijasi nafaqat tinglovchining (tomoshabin, 

o‘quvchi) ongi, hissiyotlari, munosabati yoki xatti-harakatlarining o‘zgarishi, balki u ham va 

nima, qanday va nima uchun kommunikator tomonidan ma’lum bir darajaga erishish mumkin.  

Shuning uchun, Lassvellning bixevioristik modelidan tashqari, XX asrning 20-yillari 

o‘rtalarida T. Nyukomb tomonidan taklif etilgan interaksionist kommunikatsiya modeli paydo 

bo‘ldi. [17-178]. 

Chiziqli modellar, Lassvell modelidan tashqari, K. Shennonning aloqa modellarini o‘z 

ichiga oladi. Xuddi shu guruhga shuningdek, K. Byuler, R. Yakobson, V. Shram, M.Maklyuen va 

boshqalarning modellari ham kiritilishi mumkin [19-66]. 

R.Yakobsonning semiotik funksional modeli U kommunikativ jarayonning tarkibiy 

birligi sifatida alohida kommunikativ aktni(harakat) ajratib ko‘rsatdi. Kommunikativ aktning 

ushbu modeli tilning funksiyalari bilan bog‘liq bo‘lgan oltita muhim komponentni o‘z ichiga 

oladi. [20-93] 

Tabiiy til nutqda turli vazifalarni bajaradi. K.Byuler nutqda adresant (ekspressiv), 

adresat (appelativ) va gap bilan bog‘liq uchta asosiy vazifani aniqladi (reprezentativ va 

simvolik). R.Yakobson K.Shennonning kommunikativ modeliga tayanib, qo‘shimcha ravishda 

quyidagi funksiyalarni aniqladi. 

Bundan tashqari, tilning barcha bu funksiyalari nutqda amalga oshiriladi, lekin ular turli 

xil muloqot sohalarida, matnlarning har xil turlarida har xil darajada namoyon bo‘ladi. 
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R.Yakobson modeli tilning kommunikativ jarayonda qanday ishlashini ko‘rsatadi. Model 

nafaqat tilning o‘zini, balki tilning foydalanuvchisini, kuzatuvchini ham hisobga olishi mumkin. 

Kommunikativ akt tilshunoslikda umumiy tilning funksiyalarini tahlil qilish uchun ham, 

uning alohida birliklari faoliyatini tahlil qilish, nutq va matn ishlab chiqarish uchun ham 

qo‘llaniladi. Zamonaviy sotsiolingvistika, kommunikatsiya nazariyasi va kommunikatsiya 

sotsiologiyasi ham jamiyatdagi kommunikativ jarayonlarni tasvirlash uchun R.Yakobson 

modelini o‘zlashtirgan. 

Muloqot nazariyasida aloqaning chiziqsiz modellari ham sotsiologik, psixologik 

modellar, ommaviy kommunikatsiya modellari va boshqalar hisoblanadi.Agar chiziqli modellar 

soddalashtirilganligi tufayli hodisalar ketma-ketligini tushunishni osonlashtirsa, chiziqsiz 

modellar muloqotning ijtimoiy-madaniy va psixologik omillarini tuzatadi. Aslida, aloqa 

ma’lumot almashish sub’yektlarining har doim ham izchil bo‘lmagan murakkab ko‘p darajali 

harakatlaridir. 

T.Nyukomb tomonidan ishlab chiqilgan aloqaning chiziqli bo‘lmagan ijtimoiy-psixologik 

(o‘zaro) modeli keng tarqaldi.U teng tomonli uchburchakka o‘xshaydi, uning uchlari 

kommunikator, kommunikant va ijtimoiy vaziyat (A - B - x). Kommunikatorning 

(jo‘natuvchining) kommunikant (qabul qiluvchi) bilan o‘zaro ta’siri ijtimoiy vaziyatga nisbatan 

ham, usiz ham amalga oshiriladi. 

Bu model muloqot ishtirokchilari o‘rtasida rivojlanadigan munosabatlarni va ularning 

suhbat ob’yektiga (X) munosabatini o‘z ichiga oladi. 

Ya’ni: kommunikativ o‘zaro ta’sir holati ko‘rib chiqiladi, unda har qanday turdagi (A va 

B) ikkita ijtimoiy subyekt qandaydir tashqi ma’lumotlar to‘g‘risida muloqotga kirishadi. 

Obyektning ularga nisbatan X. Qachonki, ishtirokchilar bir-biriga ijobiy yo‘naltirilgan bo‘lsa, 

ular ham X ga bo‘lgan munosabatining mos kelishiga intiladilar.  Nyukombning ijtimoiy-

psixologik modeli subyektlar va obyekt o‘rtasidagi munosabatlarning kommunikativ o‘zaro 

ta’sirning tabiati va natijasiga ta’sirini tavsiflaydi [20- 231]. 

Natijalar 

Kommunikatsiyaning chiziqli bo‘lmagan, hajmli modellariga badiiy ijod va ommaviy 

kommunikatsiya sohasidagi dialogli madaniy, germenevtik va diskursiv, kognitiv jarayonning 

kognitiv modellari kiradi (M.M.Baxtin, Yu.M. Lotman, G. Shpet, R. Bart, Yu. Kristeva, M. Fuko, 

Van Deyk T.A. va boshq.). Bu tushunchalarning barchasini asosiy narsa - sub’yektlarning 

matnlar orqali o‘zaro ta’sirida hosil bo‘lgan ma’noni tushunish jarayoni nuqtai nazaridan aloqa 

ta’rifi birlashtiradi. Masalan, Van Deyk T.A. xabarlarning tuzilishi haqida shunday yozadi: 

“Yangiliklar tuzilmalarini faqat bittasida adekvat tushunish mumkin. 

Holat: agar biz ularni matnlar va ularning ma’nolarini yaratishda jurnalistlarning 

kognitiv faoliyati natijasi sifatida tahlil qilsak, gazeta o‘quvchilari va teletomoshabinlar 

tomonidan ommaviy axborot vositalari bilan aloqa qilish tajribasi asosida tayyorlangan 

matnlarni talqin qilish natijasida ommaviy axborot vositalari” [21-123]. Shuning uchun 

tuzilishga yo‘naltirilgan yangiliklar tahlili (ustki tuzilmalar, makrotakliflar) kognitiv tahlil 

(matnda keltirilgan ssenariylar, sxemalar va modellar), semantik tasvirlarni tahlil qilish 

(vaziyatlar va modellar), qadriyatli yo‘nalishlari, amalga oshirilgan strategiyalarni o‘z ichiga 

oladi. 

Bunday ikki bosqichli (ko‘p bosqichli) aloqa modeli birinchi marta 1940-yilda Ogayo 

shtatida (AQSh) saylov kampaniyasi paytida asoslab berilgan va 1955-yilda Dekaturda 
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(Illinoys) jamoatchilik fikrini shakllantirish mexanizmlarini o‘rganishda batafsilroq ishlab 

chiqilgan. Sotsiologlar P.Lazarsfeld va R.Merton tinglovchilarga yuborilgan xabar birinchi 

navbatda guruhning eng obro‘li a’zosiga yetib borishini taklif qilishdi. Tadqiqotlar, olingan 

ma’lumotlarning mazmunini o‘zlashtirganda, odamlar birinchi navbatda o‘z muhiti uchun eng 

ta’sirli va malakali bo‘lganlarni tinglashadi, degan taxminni tasdiqladi. Bunday rahbarlar 

ko‘pincha norasmiy rahbarlar edi. Ommaviy axborot vositalari tomonidan auditoriyaga taqdim 

etilgan ma’lum bir hukm, ko‘pincha shaxslararo muloqot mexanizmi orqali aniq harakatga 

keltiriladi. Bundan tashqari, rahbarlar qaror qabul qilishda eng katta ta’sirga ega. Ular, o‘z 

navbatida, o‘zlarining “fikr yetakchilari”ga ham ega bo‘lib, kerakli ma’lumotlar uchun ularga 

murojaat qilishadi. “Fikr yetakchilari” turli ommaviy axborot vositalari va omma o‘rtasidagi 

bog‘lovchiga aylanadi. Ular nafaqat ommaviy axborot vositalaridan faol foydalanish, balki 

siyosiy partiyalar va tashkilotlar faoliyatida ham faol ishtirok etishadi. Ommaviy 

kommunikatsiyalar tizimidagi xabarlar tinglovchilarning “muvofiqligi bilan” jo‘natiladi, ya’ni 

auditoriyaga kerakli va tushunadigan ma’lumotlar beriladi. Aks holda, u aloqa tizimiga 

kiritilmaydi. Shunday qilib, tomoshabinlar o‘zining bir xilligini ko‘rsatadi va dastlabki 

ma’lumotlar butun odamlar massasi bilan va har biri bilan individual ravishda o‘zaro ta’sir 

qiladi. Odamlarning omma a’zolari sifatidagi bir xilligi odamlarning xulq-atvori orqali amalga 

oshiriladi. Shu bilan birga, odamlar jamiyatning turli qatlamlari, guruhlari, institutlari tarkibiga 

kiradi, ya’ni ular tuzilishi jihatidan geterogen bo‘lgan jamoani tashkil qiladi. Biroq, “odamlar 

ommaviy a’zoga aylanib, o‘zlarining ijtimoiy mavqei bilan belgilanadigan rollardan mustaqil 

ravishda o‘zini tuta boshlaydilar”. ... Shunday qilib, ommaviy kommunikatsiya auditoriyasi 

ijtimoiy guruhlarga, u yoki bu ijtimoiy tuzilma doirasida doimiy ravishda ko‘payib borayotgan 

inson jamoalariga to‘g‘ri kelmaydigan o‘ziga xos shakllanish bo‘lib chiqadi” [23-25]. 

Yu.M.Lotman avtomuloqotga ko‘proq e’tibor beradi, u avtomuloqotning ikkita holatini 

ajratadi:  

a) mnemonik tur – “mavjud ma’lumotni saqlash uchun o‘ziga xabar”, masalan, esda 

qolarli yozuvlarning barcha turlari; 

b) ixtirochilik turi – “axborotni ko‘paytirish uchun o‘z-o‘zini aytish” [o‘sha yerda], 

masalan, to‘lqinlar tovushiga o‘ylash, naqshlarga qarash va boshqalar. 

Xulosa 

Xullas, Yu.M.Lotmanning fikricha, insoniy aloqalar tizimi ikki yo‘l bilan qurilishi 

mumkin: aloqa modeliga muvofiq. (yoki Yu.M. Yakobson Lotman terminologiyasidagi “I-I” 

tipidagi aloqalar) va avto-aloqa yoki “I-I” tipidagi tamoyillarga muvofiq. Birinchi holda, biz bir 

kishidan ikkinchisiga o‘tadigan, butun aloqa akti ichida doimiy kodga ega bo‘lgan ba’zi bir 

oldindan belgilangan ma’lumotlar bilan shug‘ullanamiz, ikkinchidan, biz axborotning o‘sishi, 

uni o‘zgartirish, qayta shakllantirish va yangi xabarlar yemas, balki yangi kodlar kiritiladi va 

qabul qiluvchi va uzatuvchi bir odamda birlashtiriladi. Bunday kodlarning rolini har xil turdagi 

rasmiy tuzilmalar o‘ynashi mumkin, ular ma’noni qayta tashkil yetish qanchalik muvaffaqiyatli 

bo‘lsa, o‘zlarining tashkiloti shunchalik asemantik bo‘ladi. 
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